"POWER STEP |1

(AUSTRALIA) PTY. LTO,

Sistema de Acceso Power Step para Excavadora
Komatsu D475A

Escalera Hidraulica y Pasarela
(Disefiada Para Condiciones Climaticas Frias)

F O

-‘$»j‘|=\|=y

i

=

Modelo No.PSA-D475A-FL/C
Serie No.:D475-FL-001C to D475-FL-007C
Fecha de Fabricacion: Enero 2011

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A

Contenido

Pag 3 Seccion 1

12 Section 2

15 Seccion 3

16 Seccion 4

17

18

21

22

24

25

27

30

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A

5

5-1

5-2

5-3

5-4

5-5

5-6

5-7

POWER STEP

(AUSTRALIA) PTY. LTD,

i

Instalacién y Montaje

Instrucciones y Dibujos

Mantenimiento

Diagramas de Sistema de Cableado Eléctrico
Procedimiento de Mantenimiento Recomendado
Procedimiento de Operacion

Ensamblaje de Unidad Completa

Dibujo de Montaje de Plataforma Lateral
Lista de Materiales

Dibujo de Montaje de Escalera
Lista de Materiales

Ensamblaje de Unidad de Mando
Lista de Materiales

Ensamblaje de Soporte
Lista de Materiales

Dibujo de Montaje de Cilindro Hidraulico
Lista de Materiales

Dibujo de Montaje de Equipo de Motor Hidraulico

Lista de Materiales

Controles Eléctricos
Lista de Materiales

Pg2



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P{gg\:EEF%LEP |

Secciodn 1. Instrucciones de Instalacién y Montaje

NOTA:

Seguir todos los procedimientos de seguridad y elevacién de materiales
correspondientes al sitio/mina en donde se esté instalando la Escalera Power Step
en la Excavadora.

PROCEDIMIENTO
Ver Ensamblaje General 30 250 (Pag 8)

Ver Dibujo 30 261 Chapas de Fijacion de Pernos (Pag. 5)

1. Quitar la plataforma lateral (original de fabrica) del lado derecho de la maquina,
incluyendo el sector de retorno en la parte trasera. Colocar las chapas de montaje
Power Step, siguiendo el detalle Z.

2. Quitar el poste soporte posicionado debajo del la plataforma trasera del lado
izquierdo de la maquina (sector de retorno). Reemplazar éste con el poste Power
Step, siguiendo la Vista W. Se necesitara taladrar agujeros nuevos en la estructura
de la plataforma para poder empernar esta al poste de reemplazo.

3. Colocar la Chapa de Fijacion de Pernos Trasera, siguiendo los detalles X & X', y Y
& Y'. Dos Chapas de Fijacion estan incluidos en el kit; se puede utilizar
cualquiera de las dos: P30 252 01 debera ser soldada en posicion y P30 252 03
empernada Cualquiera de las dos opciones es aceptable - el instalador podra
decidir cual método es mas practico.

Ver Dibujo 30 262 Viga Trasera Distribuidora de Cargas (Pag. 6)
1. Colocar los componentes varios de montaje, siguiendo las vistas WX e Y

2. Colocar la Viga Trasera Distribuidora de Cargas siguiendo la Vista Z. Errores de
disefio, medicion o fabricacion pueden ser arreglados mediante las
Empaquetaduras de Ajuste en Vista Y.

Ver Dibujo 30 263 Plataforma Lateral (Pag. 7)
1. Montar los Cojinetes Aisladores a la Chapa de Montaje Lateral, y el Soporte de
Perno de Aislador a los aisladores, siguiendo el Detalle X.

2. Montar la Plataforma Lateral ya ensamblada a la maquina, siguiendo las Vistas W,
Y & Z. Ajustar todos los pernos incluyendo aquellos que pueden haberse dejado
sin ajuste durante la instalacion.

3. Montar el Equipo de Motor Hidraulico en la parte trasera de la Plataforma Lateral
siguiendo la Vista Y.

Pg3

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P;EﬁEEEETEP 1

Seccidn 1. Instrucciones de Instalacion v Montaje

Ver Dibujo 30 264 - Soporte (Pag. 9)

1. Montar los Brazo de Sujecion y las Grampas al techo de la estructura protectora de
rolido, siguiendo los Detalles Yy Z.

2. Sujetar las Barras Portadoras que ya estan ensambladas con el Soporte y los
Aisladores a los Brazos de Sujecion de forma tal que el Soporte quede centralizado
con respecto a la escalera plegada, siguiendo el Detalle Y. Soldar por puntos las
Barras Portadoras a los Brazos de Sujecion.

3. Ajustar el extremo exterior del Soporte para que enganche la escalera entre los dos
peldanos superiores mediante el ensamble/movimiento de los Espaciadores
Aisladores. Ajustar la posicion del Soporte para que la escalera se apoye
firmemente contra él cuando esta totalmente levantada, mediante un
reacomodamiento de los Pernos de los Aisladores en otros agujeros disponibles.

4. Soldar por completo las Barras Portadoras a los Brazos de Sujecién, siguiendo el
detalle T.

Pg4

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



i

(AUSTRALIA) PTY, LTD;

POWER STEP

Ve

ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu D475A

S S
el
=,
DJa5DJ| Soulad ap uonli] ap pdoyg DJasDI] souldd ap
_H DUIG)U] SOUlay op o 9 A 3T11v1i3d ag 10 2SZ 0¢d X 37171vi3d =o_ucmm Mwm%ammw X 371viad .
uoionfi4 ap pdoy) Y 31
© €0 252 0gd| ]
& 162 ><< i H 162
© V@ H
w /\ m s 0 0
K = Hw °
L] °
— = L]
L] °
Cmoto%Ec:m 19p Ly T \ = HMI-D%E%ESE% o o
1 J01J8)ul DID) JOUBMUI DID) N
o A3ITviaal \
©
<=
c DUJAJU] moEum ap
() *polIqD) Bp [pulblio |pieyp| Dw.oypip|d D] Jousedwe pupd ueAds soripqopionb uon(14 ap odoyy
M | sppopjos ub}se anb sa|p.aip| alpjuow ap spdpyd sp Z 311v.Ll3a €0 75T 0%d -3us)si0 0z1onja1 9p pooid A DIBSDI)
s0uJdd ap uoldp(i4 ap pdoy) us
(D13sD1}) [DI3}D] (9IN sousad puod) gjoip souslnby
(i d
(DJ3}uUD[ap) DJ3}D afpjuopy ap pdoy) o.oycow.oo“m% mmw
10 152 0€d (o) (o]e]

spbJp) 8p DJopINglsiq DBIA D| Bp |oul o

soJa[nbp so| us sobuip| sow sousad opupzyn ‘(0o1iqDy ap [ouiblio)
@)sod|ep ppJainbzi | D pusadws 8S °*(DOLGD) op [puibLIo)
ppJainbz) [pJ33D| DwoyDIDd D] 8p  DJISSDJ} apJnd D) opupjlodos -
po1LIqDy 8p |puiBlio ajsod|ap uolouny b Dzpjdwasy

_AoNu_n_Emm._ ap) pbwioypiold ap 83s0d §SZ 0Fd

(0oLgD} ap pubLo) souleq ep uolop(i{ ep pdoyy
soulad ap uoiapfi4 ap odoy)

/ _ \ (021qD} ap jouibli0)

Instrucciones de Instalacion y

de Pernos 30-261
™~

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A

Seccion 1.




o
W e
-
nE
X<
i g
=5
Oz
o

<

i

L

14

<

2

o
+

<

O«
L5

S5

< 0O

X s

Q8

T g

Mo

¢

I ©
- 5

S e

N Q.

w2

i

Instalacion y Montaje

Seccion 1.

Z V1SIA A VLSIA

(ozojdwaas ap)
ow.ojo}pjd ap 3)s0d
g6¢ 0¢d

L—

10pDISN op
a[DjuOp 3p Joplysog
209 €2

s}sod ap sopp| soqup
0 OpD| DPDO 8p DS DA

Pg6

Viga Trasera Distribuidora de Cargas 30 262

a)snly ap p.npojenboduwy
™ ¥5z_0¢d

|DJ3)}D7 soulad ap

uotopfi{ ap pdoy)

¢0 752 0¢d

spbioy ap piopinquiysiq paasoa| pbip 0JasDJ] Jopojsly ap a}Jodog mu_oucwmuzwmﬁ%ﬁn
09Z 0gd £62 0¢d !
X V1SIA M V1SIA 152 08d
<
<
&
10 2S¢ 0¢d

— ~7 40 ¢0 2S¢ 0¢d o
DUJRIU] SOuUJad Bp U =
0JasDJ] Joppjsly ap d}Jodog ooli4 ap odoyy M
£6¢ 0£d Jopojsly ap a[pjuop ap Jopspg 10
¢09 €2 g
<
1%
o



i

(AUSTRALIA) PTY, LTD;

POWER STEP

Ve

ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA

Topadora Komatsu D475A
Instrucciones de Instalacion y Montaje

Plataforma Lateral 30-263

Seccion 1.

Pg7

M V1SIA

DJ3[DIs] ap
uobjoy 9p al3
L19 €2
Z 311v13aal
%vcoz ap
Dpiuf ap a[DjquIDSU
popiun sp slpjquosuy ®)
Y
[DJ3}D7 DWIIO)D}ID|d |
£1Z 0¢d <

|DJ3}D DWIOJDID|{ 9P SOUDWDSDY
I¢ 08d

DI3|p3s3 200 ¢C

a|qIsIA ou
JopoIsly 8p 0ulad £¢6 17

J10pD|Sly ap oulad op 8}Jodog
256 12

Jopojsy #3euf09/77 0gd

03|nbJpH
J030) 9p odinb3

0JosDJ] soupbwpsdd ap a}Jodog
909 £¢

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



FOLDING STAIRWAY
Topadora Komatsu D475A

"POWER STEP

i

(AUSTRALIA) PTY, LTD;

Seccidn 1. Instrucciones de Instalaciéon y Montaje - Ensamblaje 30-250

Jopojsly 8p o[DJUol 8p JopisDg
¢09 ¢C

soupwosbd A DJa|pos]
200 z¢

DUJS)U] SOUJdd 9p uoIdD[14 9p DADY)
£0 262 0¢d
DIOSDI] SOUJa op UoRD(I4 op DADY)
10 262 0¢d

10O

Pg8

-~

(ozojdwaal) DWIOD)D|] 3P 3}SOd

GGC 0¢d

sobupy sp DJopINgL}siq
pJaspJ) 0BIA 097 0gd

[043u0) 8p poplun

op elbjqupsul

04sDJ] Jopo|sly ap a}iodog o o3

£GC 08d

(DJ3}UDap) |p49}07 afpjuop 8p pdoyn
10 162 0gd

[Ip42307 pwioyoIDld - €12 05d

|D42}D DWLIOJDID|J SP SOUDWIDSD
¥1¢ 08d

Jopojsty 8yauf0)
L2 0¢d

(DJasDJy) [1a}0 afpjuopy ap pdoy)
. ¢0 15T 0%d

0o

a)Jodog ap albjuopy

709 £2

apJodos =649 12

spbupy) ap DJopingiysig DJesDJ] DBIA
09¢ 0¢d

0J0SDJ| SOUDWDSDJ 8p 98}40doS 909 €7

saJopojsly saidiinW ap DiInbIoH/GZ 08d

*a)sod|ap opp| oujo|ap sppouladwa sajupiqos sozaid

‘InbD uDJ}SENW B8 OWOD  SDPDZIIN SDZBIY
aysnfp ap punppyenbodwl $6Z 0Fd

(0zpjdwiaa) ap) DWIIOJDID|] 9P 83504
GG¢ 0¢d

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P{E£E+§F1§—T:EP I

Seccion 1. Instrucciones de Instalacion y Montaje - Soporte P30-264

VISTA' W

21 945 Saporte

"guardado"

ecesurio, para que

el Soporte quede _alineé]do con
e

en posicion
23 622 03
Espaciador Aislador

VISTA V

dlera

DETALLE Y

21945 Soporte

Barra Portadora

23 622 01

DETALLE T

Espaciador Aislador
DETALLE Z
VISTA U

23 622 03

(350)

Pg9

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



Ve

ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu D475A

POWER STEP

i

(AUSTRALIA) PTY. LTD;

Instrucciones de Instalacion y Montaje

Seccion 1.

Unidad de Mando

OpUDJ 8P popIuN op alDYUOW op Jopnspg

4B ;H I

oJpulig

0Z7 0 Opplusp J0l08s

Y90l T¢

popiwixoid ap Joydniisiul
ap a[pjuow ap pdpyd
¢0 ol¢ 0%

popiwixoid ep Joydniisiul
op alpjuow 8p pJIDQ

ppplINbas ap 0 8}J0S8J 8p DAPUDID A
‘D0JaN} ap ofpgep A DzeqpO

ap 0[pgep DIDYD D|SpUDID UBANOUl & - 7
‘6'0149 UOS souuad SO| SOPOY - |
:01JDJYUOD O] anbipul &S anb sousw |y

alz 0c1 1INJINTFONVHAVY JAINA

OPUDN 9P PoPIUN
9p DJN118go)

0pDIUBP 101035 [9p 0gnd |D JouJadw

Pg10

10 61¢ 0%
POPIWIX0J4 8p Joydniuisiu] op J0INduad

ol

B 25,

V156 12 T S |
40pbNIoD 8P 0JPUIL) 3P asgﬁ% S— ——©| HJME% o=
, o i

7 7 70 07 !

JoinbaJ piod ssiopplopdsy

L1¢ Q¢
DJBIDOST op UoIoD}oy ap a7

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P{gg\:EEF%LEP |

Secciodn 1. Instrucciones de Instalacién y Montaje

Mantenimiento

NOTA:

Seguir todos los procedimientos de seguridad y elevacion de materiales
correspondientes al sitio/mina en donde se esté instalando la Escalera Power Step
en la Excavadora.

ATENCION

Si se eleva la Escalera Power Step utilizando métodos externos, puede crearse un vacio
en el cilindro hidraulico y permitir la entrada de aire al sistema hidraulico, contrarrestando
de esta manera las propiedades inherentes de seguridad de la Escalera Power Step.

Esto se debera evitar para mantener la operacion segura de la Escalera.
En las instancias en que se necesite utilizar sistemas externos de elevacion, se ruega
seguir las siguientes instrucciones:

Aflojar las mangueras hidraulicas en la valvula de seguridad, del lado del cilindro.

Elevar la escalera utilizando el método disponible.

Nota: Tomar las medidas necesarias para almacenar el aceite desplazado, y estar alerta
a la entrada de aire que entra en el cilindro, del lado del pistén, cuando la escalera es
elevada.

Asegurar/fijar en posicion elevada.

Volver a ajustar las conexiones hidraulicas.

ASEGURAR/FIJAR LA ESCALERA EN POSICION ELEVADA, MECANICAMENTE,
ENCADENAR 'Y ETIQUETAR.

Para volver a poner en marcha la Escalera Power Step:

Aflojar las conexiones hidraulicas en la valvula de seguridad, del lado del cilindro.

Nota: Almacenar el aceite.

Bajar la escalera a la posicion mas baja, utilizando métodos alternativos de seguridad
aprobados, y retractando el cilindro por completo. Asegurarse que no haya personal en el
radio de la Escalera.

Operar el interruptor de control eléctrico para purgar el aire de las lineas hidraulicas, la
valvula de seguridad y el cilindro.

Ajustar las conexiones hidraulicas de cada lado de la valvula de seguridad para restringir
el paso del aceite hidraulico.

Activar la escalera (sin carga) varias veces para purgar el aire del sistema hidraulico.

La Escalera Power Step no funcionara correctamente si quedan rastros de aire en el
circuito hidraulico (debido a la operacién incorrecta de la valvula de seguridad).

Pg11

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



i

(AUSTRALIA) PTY, LTL;

AFPOWER STEP

Ve

ESCALERA HIDRAULICA + PASAREL

Topadora Komatsu 475A

Seccidn 2. Sistema Eléctrico - Esquema Eléctrico Pag. 1

ojjHiowny

9 N
olbayN = g —
ofoy = v anu
$210(0) 3 SOPDILJIPO’) SUILLI3| -:DION
obup|"NOT x0Jdy
e g
270\
o) — -6- -
2 A o v ¥ 1ans S9|q0) w%mem% om_._:mm_
% 587 ¢ olog sauly ap LSoocon N —
0£¥SL N/d 10192-Sd N/d |~ £019/-Sd N/d 0_9%%% w_h_z LELCXIV-SdO N/d ) 9€LZXIV-SdI N/d
02naubpy popiwixold ap Jojdn.aju] CITRE] T T
oloy (¥) / oloy oloy
bay (8) b n n
o, 00LL Nrd OoN O0oN ne e
pOPIWIX0Jd 8p J0}dn.ISIUL & DUIGDY) 9JJUS SAUNY DUIGDA 8D DYDBJa DuUIgD) 8p 0JUBP
p| b A oqmew mw omo._ :m cﬁh SDIDd ¢ 8p 8nyoul w¢ ssuly ap uoisusixy
OpD[D}SU] SD}B ¢ 9P 84nyduj T0LL N/d
GOTT¥Sd N/d
$9|qISN}D}.J04 DIUDLIOJ[D)
—
| S——
430/ND 0sou3 8p ojsung CT1SNY-Sd N/d LE1TXN-SdO N/d
$9|qIsnyb}Jod
pjinbJoy ap |puIwIA | I omwm%& &%m:.
9C/TXIV-SdD N/d
anbupusy op ouysiuwng K sejqisn |
ap alpjquosu3|p ojunl opojp}su] |
DLIDYIN) T88104-Sdd N/d
200/ N/d
110LL N/d seuly K pJoppalpu] plp
c00LL N/d (seuly ppojpuy bIDY)
¢00LL N/d
g r
102 N/d 100LL N/d DUIGDY) U3 DPDIDSU]
¥00LL N/d oub_ano puIgny) sp Sauly oroy <
£00LL N/d DJ9|DIS UORISOJ op DIOPOAPUT o_oo =
200LL N/d opuaknju] €= (00LL N/d e ' ) il
Ofouy 2
Q
T
SSIANYUVH ONRIIM <
3
<
(7]
o



i

(AUSTRALIA) PTY, LTD;

POWER STEP

Ve

ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA

Topadora Komatsu 475A

Pg13

= GL¥Z8 N/d

|eusas ap "00a.1p eied 0j0S opez|[in Jojow [ap efeod e| ap osuape
¥12v8 N/d 1 A us sopefejsul 9ja. A BUIDOq BUIQEO B| 3p BYD3I9p B B A
8jusnd I0pedynosy oleqe ojusiWeUOIOE)SS 9p oualy [ap Joydnusjul [ap pepiwixold e| us sopejejsul
uejsa euiqeo e| ap saule |9 A odipaubew pepiwixold ap J0jdnuisiul [9p SaUJe [9p S810}08U0D)

ofoy
’ = VLON
ojjuewy =
(eunbeyy) jediouug 0£¥5/-Sd eonewoine epigns ap odlaubew pepiwixold ap Joydnusiul - 6
g oiBaN N . soreeNid S._.m_._. ap ._Qo.mcmo 110/2-Sd WE UOISUBIXe ap Sauly - 8
T T BaMvIolon LLOLY-Sd eluewodled ‘gLzy8-Sd
JOOYNI N/d "Jp1y Jojow odinba A seusjeq alus ,+, 8|qeo |9 Jabajoid eised ojsinoid dwy Gg| ap JounAsiq - £
L2y N/d opoiq "quiesusg (opebede) epeanoesap uoisod Us BA)SENW 8S OJUSILIBUOIORISS 8p Ouald - 9
sopels) 0/ c
oolwg] Joydnuisjul seusieg seysjeg $00//-Sd (e10]B0S8 US OpElE)SUI) 0ISINOIH SBUIY
9 AZL Az $8|qed uod oonsubew pepiwixold ep Joydnusiul - G
@o#zm / N . €00//-Sd soisinoid euiqed ap saule eled sajqe) - ¢
o | I 200//-Sd sesinoid euiqed ap efed ap eIoUSUBApPE 8p $80NT -¢
2028 N/d

g€10€.-Sd Joydniajul op apodos A

oJjsee\ eplous|os

"JOJO\ EleD ua sauoIxauo)
e 9s18}08U0) UBgap
"BoN £ "sod elbisua ap ajuany eled 0)sin0Id OJUSILLEUOIOR)SD SP OUBJ) BP SBULY - |
elejeg ap-oulld sa|qen
€0eY8 N/d ‘SVLON

lediouny Joydnuisyuj €leys Nid
deig lamog  dWV SEL Asia

€10€/-Sd Joydnuisjul uod oysinold souewesed ap Joydniisiul ap sauly -g

‘

t -gep ap eydaia( e| e A oleqy
opelejsu| Joydnuisiu|

S0)SINOId J0}08U0D A Jojdnuiaju)
dogore fud 080ZILI-S N/d 260/-60-Sd
-y ok sauolxauo) ap efen weuoloe)s3 oual Joydnuiajul

oloy @ oloy OO © c

— €
oibaN ojjewy /\U C
Oliewy 62+28 Nid f F coueig/ofoy IQN QI
00l|NEJPIH BpIous|0S J0jo\ op elen o
= epeleg/epians Joydnuieiu| 5 Q. O 8€10€4-Sd N/d
= ! olbaN ! souewesed us
) ! dnusju| ap apodog
' ooy '
* ooue|g/oloy'e
ojewyZ souewesed us Joydnusju|
L00YNI N/d oiBaN "} €10€2-Sd N/d
opoiq "quesu3 souewesed [9p equly ope|ejsu|

Seccidn 2. Sistema Eléctrico - Esquema Eléctrico Pag. 2

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



to

035-YSL90/035-VSLEDE- D11]-¥S5d HOAVW A LO0E SON JW3S 035-VSL70
W ov Bumoig T0INVdS3 NOISYIA - NOISYIA HSINVAS YOAVW A 10005 SON 335 035-V5LEQ
-0 = 1l 020€*)d 40 OINIIWYNOIVLSI 30 ON3IY4 30
Aq paroyday 2)01day| 21035 em__:_:<_ PJDPUD)S Ag umoig| 4£q ubisag HOOVZITIAOWNI 37138 30 0Qv319v)
Ao woisuawg | wonsiow | w0 [ ovsay 035-5£%0/035-¥SLEQ_NS LYWOY

ionamien

AUSTRALIA) PTY, LT,

POWER STEP

Cabelado de Rele Inovilzador

de Freno de estac

Ve

NOISINSNVHL 30 JOJVIOHYLNOD
vl NvY3830 ¥vd vavd 3d
NOYYVYN A OrOy S318vJ SOENWY

OQVAILOV OLNIINOIOVLS3 30 ON3YS s voreend 20 AL
NOD VHLSINW 35 NOLINYILNI 13 VNIEO A0LOINNOD' _
(voI¥gy4 30) NSLYWOM
OLNIIWYNGIOVLSI 30 ONFHI OLNAIULNI P ——
OTIRVAY  O/N__ |2 0INV1d NOGavA 3 (GIS) OTIIvAY 2 NOISINSNYYL 30
OONTE /N |8 0H0IN o088 15) oW mooﬁ@mhzoo
woo |v 0493N 0¥9IN V (920) O¥9IN
m_mmm&aﬂ U
QONVI8 A NOYYVN yV 1
- m 815¥8dSd
. [TT0d49IN A 0oy ¥vd
f # Nid
i avrvg, NORISOd N3
d3LS ¥IMOT N NV VY3TvIS3 NOD OQviLSOW3d OLINYID
QVOIWIX0Yd 8/A¥8dSd
30 0JLINOVW
HOLANYYILNI OTINYIY J | .
- 09N
— P D —
INONVIAY ]
| |
OTINYINY
Q31 (3043) vy nzy
d3LS ¥MOd V8 s
V3353 30 NowIsod 30 .8 0¢ Vi3
YNIBYD N3) ¥0QvOIONI
¢ ) VIONIIISNVYL 30 N3 VIONJYIISNVAL 30 3134

ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu D475A
Seccion 2. Sistema Eléctrico

é.an_<_ “0JJu| _ 3o _

uoisinay _ : c_:;__

S313Y 30 vrv)

OLNIIWVYNOIDVLSI 30 ON3M4 3
JOAYZITIAOWNI 3134 30 0av318vd

036-¥SL¥0/036-Y6LE0 NSLYNOM
P Aid (VIvYISNY) d3LS ¥IMOd

-F3- .@.

Pg14

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA
Topadora Komatsu 475A P{gg\:EEF%LEP |

Seccion 3. Procedimiento de Mantenimiento Recomendado

Diariamente

Chequear visualmente escalera y pasamanos en busca de dafos,
componentes flojos, etc.

Chequear que no haya pérdidas de aceite de los cilindros hidraulicos,
plomeria y mangueras.

Notificar al supervisor apropiado en caso de observar danos o mal
funcionamientos.

500 Horas
Engrasar los puntos de engrase en el eje de rotacién y el sector dentado.
Chequear el torque de los pernos principales de montaje.
Chequear el nivel de aceite hidraulico en el equipo de motor hidraulico, y rellenar si
es necesario - solamente con la escalera en posicion elevada.
Llenar con el mismo aceite hidraulico que el utilizado en las partes hidraulicas de la

maquina.

Chequear cuidadosamente que el cableado eléctrico no esté dafiado, reemplazar si
es necesario.

Repetir la inspeccioén diaria (arriba).

5000 Horas
Cambiar el aceite hidraulico del tanque del equipo de motor hidraulico (5 litros).

Se recomienda usar el mismo aceite hidraulico que el utilizado en las partes
hidraulicas de la maquina.

Lubricar los 4 puntos de engrase en el eje de rotaciéon y sector dentado engranaje),
cuyo acceso debera efectuarse con la escalera en posicion de descenso y desde
abajo de la escalera.

Chequear todos los pernos principales en la escalera. Reajustar con el torque
correcto si fuese necesario.

Repetir la inspeccion diaria (arriba).

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A Pg1 5



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P;EﬁEEEETEP 1

Seccion 4. Procedimiento de Operacién

Para Bajar la Escalera (desde la maquina)

Ubicar la maquina en un area nivelado y seguro, y distante de la zona de trabajo
(si es posible).

Activar freno de estacionamiento y bajar la velocidad del motor a marcha lenta.

Asegurarse de que el area abajo de la Escalera Plegable esté libre de obstaculos y
personas. Bajar la escalera activando el boton de "Bajada" en el interruptor
eléctrico de dos posiciones. Mantener éste presionado hasta que la escalera esté
completamente extendida y bajada.

Si la topadora esta estacionado en terreno desnivelado, es posible que la parte de
abajo de la escalera haga contacto con el suelo antes de que la escalera llegue a
su posicion maxima de extension; si esto ocurriese se debera descender por la
escalera con cautela.

Para Subir la Escalera

Subir por la escalera hasta la pasarela de la topadora.

Asegurarse que no haya ninguna persona en los alrededores de la escalera ni en
el area donde se retractan la escalera y los pasamanos.

Activar el boton de "Subida" y mantener presionado hasta que la escalera esté
completamente elevada y en posicion de "guardada".

Pg16

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



i

(AUSTRALIA) PTY. LTD;

POWER STEP

Ve

ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu D475A

Ensamblaje de Unidad Completa

Seccion 5.

~=(f}

7% I -
7 A
) 7

Pg17

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



Ve

ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu D475A

i

(AUSTRALIA) PTY, LTD;

POWER STEP

Seccion 5-1. Ensamblaje de Plataforma Lateral

Pg18

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A

POWER STEP

(AUSTRALIA) PTY. LTD; } |

Seccion 5-1. Ensamblaje de Plataforma Lateral
Ver Dibujo Pag. 18

Item [Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-30213 PLATAFORMA LATERAL 1
2 |PS-30212 PANEL DE PISO 1
3 |PS-30214 PASAMANOS DE PLATAFORMA LATERAL 1
4 |PS-30260 VIGA TRASERA DISTRIBUIDORA DE CARGAS 1
5 |PS-30253A SOPORTE DE AISLADOR TRASERO 2
6 |[PS-23602 BASTIDOR DE MONTAJE DE AISLADOR 2
7 |PS-21941-02 MONTAJE PARA BUJES DE GOMA(Anti-Vibracion) 2
8 |[PS-23616 SOPORTE DE EJE DE ROTACION 1
9 |PS-21941-06 BUJE DE GOMA/CAUCHO (Anti-Vibracion) 2
10 |PS-30606 SOPORTE DE PASAMANOS TRASERO 1
11 [PS-30251-01 CHAPA DE MONTAJE LATERAL (DELANTERA) 1
12 (PS-30251-02 CHAPA DE MONTAJE LATERAL (TRASERA) 1
13 |PS-21932B SOPORTE DE AISLADORES 2
14 (PS-21930A CONJUNTO DE AISLADORES (Anti-Vibracion) 6
15 |PS-30210 SOPORTES de MONTAJE-Caja Eq.Motor Hidr. 2
16 |PS-30257A HORQUILLA PARA MULTIPLES AISLADORES 1
17 |PS-30255 POSTE DE PLATAFORMA 1
18 |P3-0252-02 CHAPA DE FIJACION DE PERNOS-Lateral 1
19 |PS-30254 EMPAQUETADURA DE AJUSTE 1
20 (PS-30252-01 CHAPA DE FIJACION DE PERNOS-Trasera 1

20A (PS-30252-03 CHAPA DE FIJACION DE PERNOS-Interna(opc.) 1
21 |PS-21933 PERNO DE AISLADOR 2
22 (PS-23624-03 INSERTO DE GOMA/CAUCHO 2
23 |PS-M24X100ZP PERNO-M24 x 100 2
24 (CPS-M20X130 PERNO-M20 x 130 2
25 |CPS-M20X60ZP PERNO-M20 x 60 4
26 [(CPS-M20X40ZP PERNO-M20 x 40 14
27 [(CPS-M16X75ZP PERNO-M16 x 75 3
28 |CPS-M16X40ZP PERNO-M16 x 40
29 (CPS-M16X25ZP PERNO-M16 x 25 Cabeza hueca 4
30 |CPS-1/2”X 4.5”ZP |PERNO-1/2"UNC x 4.5" 10
31 |CPS-M12X65ZP PERNO-M12 x 65 2
32 |CPS-M12X100ZP PERNO-M12 x 100 2
33 |CPS-M12X75ZP PERNO-M12 x 75 2
34 |CPS-M12X60ZP PERNO-M12 x 60 4

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A

Pg19




ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu 475A P{BﬁEE EE-[E i |
Seccion 5-1. Ensamblaje de Plataforma Lateral
Ver Dibujo Pag. 18
Item [Parte No. Nombre de Parte Cant.
35 |PS-CPS-M12X35ZP [PERNO-M12 x 35 24
36 |CPS-M12X25ZP PERNO-M12 x 25 24
37 |CPS-M8X35ZP PERNO-MS8 x 35
38 |CPS-M20NZP TUERCA-M20
39 |CPS-M16NZP TUERCA-M16
40 |CPS-M12NzZP TUERCA-M12 34
41 |CPS-1/2”NN TUERCA-1/2"UNC -NYLOC (inserto de nylon) | 20
42 (CPS-M8NN TUERCA-M8 NYLOC (inserto de nylon)
43 |CPS-M24WH ARANDELA - TEMPLADA - M24
44 |CPS-M20WH ARANDELA - TEMPLADA - M20 26
45 |CPS-M16WH ARANDELA - TEMPLADA - M16 16
46 |CPS-M12WH ARANDELA - TEMPLADA - M12 88
47 |(CPS-1/2"WH ARANDELA - TEMPLADA - %" 20
48 |CPS-M8WH ARANDELA - TEMPLADA - M8 16
49 |PS-S245 AISLADOR DE GOMA/CAUCHO S245 4

Pg20

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu D475A

POWER STEP

(AUSTRALIA) PTY. LTD,

i

Seccion 5-2. Ensamblaje de Escalera

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-30236 ESCALERA Y PASAMANOS (SUBCONJUNTO) 1
1A [PS-30224 PELDANO DE ESCALERA 10

PS-30217A EJE DE ROTACION (INCLUYE PINON) 1
NPN PINON 1
3A |PS-30235-02 |BARRA DE SUJECION 1
PS-30226-01 |BUJE-EJE de ROTACION - MEDIO 1
PS-30226-02 |BUJE-EJE de ROTAC.- Extr.opuesto Unidad Mando 1
5A |PS-30226-03 |(BUJE-EJE de ROTAC.-Extremo Unidad de Mando 1
6 |CPS-M12X50 |PERNO-M12 x 50 8
7 |CPS-M12X20 |PERNO-M12 x 20 8
8 |CPS-M12NZP |TUERCA-M12 8
9 |CPS-M8NZP |ARANDELA-M12 8

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A

Pg21



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}

Topadora Komatsu D475A P{gg\:EEF%LEP

A

Seccion 5-3. Ensamblaje de Unidad de Mando

Pg22



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA)

Topadora Komatsu D475A

Seccioén 5-3.
Ver Dibujo Pag. 22

POWER STEP

(AUSTRALIA) PTY. LTD, l |

Ensamblaje de Unidad de Mando

Item [Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-63014 CILINDRO HIDRAULICO 1
2 ([PS-30215B BASTIDOR de MONTAJE de UNIDAD de MANDO 1
3 [PS-30220 SECTOR DENTADO 1
4 |PS-30218A COBERTURA DE UNIDAD DE MANDO 1
5 |PS-21954A MONTAJE de CILINDRO HIDRAULICO (Subconj.) 1
6 |[PS-30619-01 BARRA de MONTAJE p/INTERRUPTOR de PROXIM. 1
7 |PS-30619-02 CHAPA de MONTAJE p/INTERRUPTOR de PROXIM. 1
8 |[PS-61006-2 PUNTO DE ENGRASE M6 (recto) 4
9 |PS-21959-06 ANILLO ESPACIADOR 4
10 |PS-21959-07 ANILLO ESPACIADOR DEL PERNO 1
11 [PS-21959-09 BUJE DE SECTOR DENTADO 2
12 [PS-21959-06 CUBO DE SECTOR DENTADO 1
13 |PS-21959-05 BRIDA DE FIJACION 1
14 |PS-21940-03 CHAPA DE SUJECION 1
15 |PS-30219-01 ACTIVADOR DE INTERRUPTOR DE PROXIMIDAD 1
16 |PS-M24X150ZP |PERNO-M24 x 150 2
17 |CPS-20X65ZP |PERNO-M20 x 65 4
18 |CPS-M12X80ZP |PERNO-M12 x 80 5
19 |CPS-M12X65ZP |PERNO-M12 x 65 3
20 |CPS-M12X25ZP [PERNO-M12 x 25 9
21 [CPS-M10X15ZP |PERNO-M10 x 15 4
22 |CPS-M8X25 PERNO-M8 x 25 6
23 [CPS-M5X15ZP |PERNO-M5 x 15 6
24 (PS-M24XNN TUERCA-M24 NYLOC (inserto de nylon) 2
25 |PS-M20NZP TUERCA-M20 4
26 [(CPS-M12NZP |TUERCA-M12 17
27 |CPS-M12NN TUERCA-M12 NYLOC (inserto de nylon) 3
28 [(CPS-M8NzP TUERCA-M8 6
29 [(CPS-M5NN TUERCA-M5 NYLOC (inserto de nylon) 6
30 |PS-M24WH ARANDELA - TEMPLADA - M24 2
31 |CPS-M20WH ARANDELA - TEMPLADA - M20 4
32 |CPS-M12WH ARANDELA - TEMPLADA - M12 20
33 |CPS-M10WH ARANDELA - TEMPLADA - M10
34 |CPS-M10WH ARANDELA - TEMPLADA - M8
35 |CPS-M5WH ARANDELA - TEMPLADA - M5

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A

Pg23




ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P;BﬁEﬁEETEP 1

Seccidén 5-4. Ensamblaje de Soporte (PS-21945-A) (Incluye Items 1 - 15)
4

Item [Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-21945B BASTIDOR DE SOPORTE 1
2 |PS-23622-01 BARRA PORTADORA 2
3 |PS-23622-02 BARRA DE ANCLAJE 3
4 |PS-23622-03 ESPACIADOR (DE AISLADOR) 6
5 |PS-40003 TOPE DE GOMA/CAUCHO 4
6 [PS-21930A AISLADOR (Subconjunto) 4
7 |CPS-1/27X4.5”ZP |PERNO-1/2"UNC x 4.5" 4
8 |CPS-M12X90ZP [PERNO-M12 x 90 6
9 |CPS-M12X60ZP |PERNO-M12 x 60 4
10 |CPS-M12X40ZP |PERNO-M12 x 40 8
11 [CPS-M12NZP TUERCA-M12 14
12 |CPS-1/2”NN TUERCA-1/2"UNC -NYLOC (inserto de nylon) 4
13 |CPS-M12NN TUERCA-M12 NYLOC (inserto de nylon)

14 |CPSM12WH ARANDELA - TEMPLADA - M12 22
15 |CPS-1/2”"WH ARANDELA - TEMPLADA - 52" 4

Pg24

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A

POWER STEP I

(AUSTRALIA) PTY. LTD;

Seccion 5-5. Cilindro Hidraulico

PS-630014-AH CILINDRO HIDRAULICO CON PLOMERIA (Incluye Items 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10)

Item (Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-63014 CILINDRO HIDRAULICO (Subconjunto) 1
- |PS-63011K "KIT" DE SELLOS HIDRAULICOS (no mostrado) 1
2 |PS-63201 VALVULA AUX. INTERRUPTORA DE ACEITE 1
3 |[PS-63202 VALVULA DE CONTROL DE FLUJO 1
4 |PS-61159 CONECTOR - CODO-9/16" JIC 1
5 [PS-61154 CONECTOR-CODO-ANILLO"0"1/4BSPPx9/16"JIC 1
6 [PS-61157 CONECTOR - ANILLO"O" 1/4BSPPx9/16"JIC 2
7 [PS-61158-0.30 CONECTOR -0.030" RESTRICTOR 90 GRADOS 2
8 [PS61163 REDUCTOR JIC x BSPP 2
9 |PS-61161 TUBO 1
10 |PS-60047 ANILLOS DE EMPALME 2
11 |PS-60051-2.8 9/16 ([MANGUERA HIDR.(9/16" JIC PIVOTANTE 2.8M) 1

11A |PS-60051-2.8 7/16 |MANGUERA HIDR.(7/16" JIC recta. PIVOT. 2.8M) 1
12 |PS-61145 CONECTOR 9/16" JIC PIVOTANTE 1

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A

Pg25




ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P{E£E+§F1§—T:EP I

Seccion 5-5. Cilindro Hidraulico
Ver Dibujo Pag. 25

Sistema Hidraulico de Doble Accidon con
Valvula de Control direccional y Valvula
de Cierre del Cilindro

Motor de 24V CC. Bomba

/ \ hidréulica e

Depdsito
/7@\7/;

P 25
Valvula de Control '
direccional de 24V CC . 7
(Montado en bomba) / \\f Y /
Valvula de retencion
V1 N (dloble) o'peraclia por
. i valvula direccional
Cl [N O C2
: (g Lot e :
| |
| |
0.030” R — |/ 0.030”
Restrictor  /|" /I Restrictor

Pg26

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELAF-—
Topadora Komatsu D475A { P{gﬂEEPETEP

Seccién 5-6. Equipo de Motor Hidraulico PS-80103A-SLD

Ver Lista de Repuestos Pag. 29

—
Vista B

=
e

@ ° Mangueras en @
linea pespunteada

Pg27

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA ..,
Topadora Komatsu D475A { BHVLEUI;\: STEP

Seccidén 5-6 Equipo de Motor Hidraulico PS-80103A-SLD
Ver Lista de Repuestos Pag. 29

POWER STEP

PLATFORM
RAISE/LOWER SWITCH C

Pa-sn

Vista B

Pg28

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA)

Topadora Komatsu D475A A STEE

(AUSTRALIA) PTY. LTD; } |

Seccion 5-6 Equipo de Motor Hidraulico PS-80103A-SLD

Ver Fotografias Pag. 27, 28

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant
1 [PS-80103A-SLD CONJUNTO EQUIPO DE MOTOR HIDRAULICO 1
2 |PS-21107-METAL CAJA DE MOTOR HIDRAULICO - ACERO INOX. 1
3 [PS-80103A EQUIPO DE MOTOR HIDRAULICO 1

3A |PS-80103-CLAMP ABRAZADERA MOTOR ELECTRICO - Eq.de M/H | 1
4 |PS-82415 ALARMA SONORA 1
5 |PS-84214 RECTIFICADOR PUENTE 1
6 |PS-82492 SOLENOIDE 24V MOTOR DE ARRANQUE 1
7 |PS-60050-900MM 9/16” |MANGUERAS HIDR.9/16"JIC RECTAS C/PIVOTE| 1

7A |PS-60050-900MM 7/16” |MANGUERAS HIDR.7/16"JIC RECTAS C/PIVOTE| 1
8 |PS-61152 CONECTOR HIDRAULICO 9/16"JIC 1

8A [PS-61150 CONECTOR HIDRAULICO 7/16"JIC 1
9 [PS-61177 CONECTOR HIDRAULICO 9/16"JIC 1

9A |PS-61176 CONECTOR HIDRAULICO 7/16"JIC 1
10 |PS-84213 INTERRUPTOR DE ENERGIA 135 Amp 1
11 |PS-84212 INTERRUPTOR DE ENERGIA 5 Amp 1
12 |PS-84303 INTERRUPTOR DE AISLACION 1
13 |PS-84303-B ABRAZADERA INTERRUPTOR DE AISLACION 1
14 |PS-1712080 CAJA DE CABLEADO SELLADA 1
15 |PS-73012 KIT DE INTERRUPTOR DE PALANCA 1
16 |PS-82493 BORNES ALIMENTACION DE ENERGIA BATERIA| 2
17 |PS-HD10-5-16P TOMACORRIENTE DE 5 PATILLAS 1
18 |PS-HD10-5-16S ENCHUFE DE 5 PATILLAS 1
19 |PS-41010S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
20 |PS-41011S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
21 [PS-41012S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
22 |PS-41013S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
23 |PS-41014S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
24 |PS-41023S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
25 |PS-41024S CALCOMANIA (MANGUERAS HIDR.) 1
26 |PS-41041S CALCOMANIA (TANQUE DE ACEITE) 1
27 |PS-41019S CALCOMANIA (RECTIFICADOR PUENTE) 1
28 |PS-41017S CALCOMANIA (SOLENOIDE) 1
29 |PS-41018S CALCOMANIA (ALARMA) 1
30 |PS-41016S CALCOMANIA (INTERRUPTOR SUBIR/BAJAR) 1
31 |PS-73010 FUNDA DE CAUCHO - ROJO 6
32 |PS-73009 FUNDA DE CAUCHO - NEGRO 3

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A

Pg29




ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA}
Topadora Komatsu D475A P{gg\:EEF%LEP |

Seccion 5-7. Controles Eléctricos

Ver Lista de Repuestos Pag. 29 Interruptor de Control

Colgante
Montado en pasamanos

Ensamblaje de Interruptor de Proximidad de Plataforma ﬁ

Montado en el descanso de la escalera
@//

Arnés de Cableado y Equipamiento (Cabina)
Ref. Esquema Eléctrico-Arnés de Cableado Pag. 12

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A



ESCALERA HIDRAULICA + PASARELA, |
Topadora Komatsu D475A | P{Bﬁﬁ.ﬁﬁlﬁp H

Seccion 5-7. Controles Eléctricos
Ver Dibujos/Fotografias Pag. 30

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-73013 INTERRUPTOR de CONTROL (COLGANTE) 1
2 |PS-73013-B SOPORTE de INTERRUPTOR (COLGANTE) 1
3 |PS-75430 INTERRUPTOR DE PROXIMIDAD 1
4 |PS-77005 ARNES de CABLEADO-INTERRUPT. PASAMANO | 1
5 |[PS-77004 ARNES de CABLEADO-INTERRUPT. PROXIM. 1
6 |[PS-77002 INDICADOR ELECTROLUMINISCENTE (CABINA) | 1
7 |PS-77003 ARNES DE CABLEADO 1
8 |[PS-60051-3.5 (MANGUERA 3.5M.) 2
ATENCION

LAS BATERIAS CON BAJA CARGA O
DEFECTUOSAS INVALIDARAN LA GARANTIA
DEL EQUIPO DE MOTOR HIDRAULICO Y DE
TODOS LOS INTERRUPTORES Y
COMPONENTES ELECTRICOS

Pg31

PSA-D475A-FL/IC 20 4 11A




